

第1表

## 部門共通費用帰属明細表

平成 22年 4月 1日から

平成 23年 3月 31日まで

(単位 百万円)

	発電費	送電費	変電費	配電費	販売費	合計
役員給与	181	69	96	221	221	791
給料手当	5,644	3,846	2,852	5,981	5,819	24,143
給料手当振替額(貸方)	83	32	44	101	101	363
退職給与金	4,289	1,339	2,282	5,165	5,318	18,395
厚生費	989	674	500	1,048	1,020	4,232
雑給	345	133	184	421	422	1,507
消耗品費	204	78	109	249	250	892
修繕費	394	191	82	2,363	2,328	5,361
補償費	4	7	0	0	0	13
賃借料	2,123	1,024	409	5,152	7,032	15,742
委託費	537	261	112	3,855	3,172	7,939
損害保険料	12	0	0	0	-	12
普及開発関係費	-	-	-	-	4,456	4,456
養成費	1,294	106	148	325	308	2,183
研究費	4,517	513	223	671	871	6,797
諸費	4,290	501	694	1,585	1,644	8,716
固定資産税	46	23	11	671	560	1,313
雑税	267	11	23	3	178	484
減価償却費	546	270	136	7,852	6,554	15,360
固定資産除却費	35	17	8	515	429	1,007
建設分担関連費振替額(貸方)	86	31	35	0	-	153
附帯事業営業費用分担関連費振替額(貸方)	26	3	2	9	3	45
合計	25,530	9,003	7,794	35,975	40,484	118,789

## 第2表

## 社内取引明細表

平成 22年 4月 1日から  
平成 23年 3月 31日まで

## 1 社内取引収益及び費用明細表

(単位 百万円)

費用の部		収益の部	
項目	金額	項目	金額
託送収益等取引費用	33,629	基準託送供給料金相当額取引収益	524,232
アンシラリーサービス取引費用	8,861	接続検討料相当額取引収益	0
振替損失調整額取引費用	1,061	変更賦課金相当額取引収益	-
過去の使用済燃料に係る費用等に相当する取引費用	4,989		
合計	46,419	合計	524,233

## 2 項目別明細表

## (1) 基準託送供給料金相当額取引収益

種類及び名称	金額
標準接続送電サービス料金相当額取引収益	428,430
時間帯別接続送電サービス料金相当額取引収益	69,568
臨時接続送電サービス料金相当額取引収益	377
予備送電サービス料金相当額取引収益	1,219
夜間最大電力発生時の割引相当額取引収益	5,120
変動範囲内発電相当額取引収益	29,544
変動範囲外発電相当額取引収益	-
地帯間購入電源費取引収益	38
他社購入電源費取引収益	174
合計	524,232

## (2) 接続検討料相当額取引収益

種類及び名称	金額
接続検討料相当額取引収益	0

## (3) 変更賦課金相当額取引収益

種類及び名称	金額
変更賦課金相当額取引収益	-

## (4) 託送収益等取引費用

種類及び名称	金額
負荷変動対応電力取引費用	29,681
地帯間販売電源料取引費用	3,856
他社販売電源料取引費用	92
近接性評価割引額取引費用	0
合計	33,629

## (5) アンシラリーサービス取引費用

種類及び名称	金額
接続供給託送収益対応分	61
基準託送供給料金相当額対応分	8,799
合計	8,861

## (6) 振替損失調整額取引費用

種類及び名称	金額
振替損失調整額取引費用	1,061

## (7) 過去の使用済燃料に係る費用等に相当する取引費用

種類及び名称	金額
接続供給託送収益対応分	35
基準託送供給料金相当額対応分	4,954
合計	4,989

第3表

## 設備別費用明細表

平成 22年 4月 1日から  
平成 23年 3月 31日まで

(単位 百万円)

	送電費	変電費	配電費	ネットワーク給電費用	需要家費用	その他の費用	合計
役員給与	69	96	182	15	91		456
給料手当	9,729	13,882	27,816	2,142	13,345		66,916
給料手当振替額(貸方)	200	266	211	7	72		758
退職給与金	1,339	2,282	4,265	363	2,169		10,421
厚生費	1,755	2,521	4,795	383	2,348		11,805
委託検針費	-	-	-	-	4,457		4,457
委託集金費	-	-	-	-	715		715
雑給	179	243	834	56	373		1,687
消耗品費	238	282	1,004	79	489		2,094
修繕費	16,180	7,438	59,772	129	20,042		103,564
補償費	1,051	4	137	0	0		1,194
賃借料	2,768	1,863	15,357	391	1,705		22,087
託送料	1,094	113	1	-	-		1,209
事業者間精算費	710	-	-	-	-		710
委託費	2,740	1,225	7,828	477	7,885		20,157
損害保険料	0	23	12	-	-		36
普及開発関係費	-	-	-	-	-		-
養成費	106	148	268	84	111		719
研究費	513	223	554	223	276		1,791
諸費	871	954	1,810	326	1,521		5,484
固定資産税	6,079	3,184	9,197	8	977		19,446
雑税	45	95	12	49	175		378
減価償却費	36,053	22,809	40,358	94	5,371		104,688
固定資産除却費	6,195	2,457	4,470	6	516		13,646
共有設備費等分担額	13	-	0	-	0		14
共有設備費等分担額(貸方)	-	-	-	-	-		-
地帯間購入電源費(送配電部門が購入した電気の料金に限る。)						38	38
地帯間購入送電費(電源線に係る費用を除く。)						1,860	1,860
他社購入電源費(託送供給に伴い購入した電気の料金に限る。)						174	174
他社購入送電費(電源線に係る費用を除く。)						132	132
建設分担関連費振替額(貸方)	31	35	0	-	-		66
附帯事業営業費用分担関連費振替額(貸方)	3	2	9	0	0		16
電源開発促進税						31,279	31,279
事業税						5,573	5,573
開発費						-	-
開発費償却						-	-
電力費振替勘定(貸方)						47	47
社内取引費用						46,419	46,419
合計	87,504	59,545	178,463	4,824	62,503	85,431	478,273

第4表

## 送配電部門収支計算書

平成 22年 4月 1日から  
平成 23年 3月 31日まで

(単位 百万円)

費用の部		収益の部	
項目	金額	項目	金額
営業費用	478,273	営業収益	543,861
送電費	87,504	地帯間販売電源料	3,856
変電費	59,545	地帯間販売送電料	4,001
配電費	178,463	他社販売電源料	126
地帯間購入電源費	38	他社販売送電料	-
地帯間購入送電費	1,860	託送収益	2,910
他社購入電源費	174	接続供給託送収益	2,805
他社購入送電費	132	(変動範囲内発電収益)	113
ネットワーク給電費用	4,824	(変動範囲外発電収益)	75
需要家費用	62,503	その他託送収益	105
電源開発促進税	31,279	事業者間精算収益	2,565
事業税	5,573	電気事業雑収益	5,503
開発費	-	遅収加算料金	664
開発費償却	-	社内取引収益	524,233
電力費振替勘定(貸方)	47	(変動範囲内発電相当額取引収益)	29,544
社内取引費用	46,419	(変動範囲外発電相当額取引収益)	-
(負荷変動対応電力取引費用)	29,681		
営業利益(又は営業損失)	65,587		
営業外費用	25,910	営業外収益	2,452
財務費用	25,387	財務収益	1,216
(株式交付費)	-	(預金利息)	3
(株式交付費償却)	-		
(社債発行費)	219		
(社債発行費償却)	-		
事業外費用	523	事業外収益	1,236
特別損失	28,531	特別利益	-
税引前送配電部門当期純利益(又は税引前送配電部門当期純損失)	13,598		
法人税等	4,895		
送配電部門当期純利益(又は送配電部門当期純損失)	8,702		

固定資産明細表

平成 22年 4月 1日から  
平成 23年 3月 31日まで

(1) 電気事業固定資産及び固定資産仮勘定

(単位 百万円)

区分	期首残高					期中増減額			期末残高				
	帳簿原価	工事費 負担金等	減価償却 累計額	帳簿価額		帳簿原価 増減額	工事費負担 金等増減額	減価償却累 計額増減額	帳簿原価	工事費 負担金等	減価償却 累計額	帳簿価額	
送電設備	1,604,991	111,770	865,357	627,863	(627,863)	17,521	2,151	28,293	1,622,513	113,921	893,651	614,940	(614,940)
土地	48,184	2,857	-	45,326	(45,326)	2,641	0	-	45,542	2,857	-	42,685	(42,685)
建物	2,992	42	1,979	970	(970)	1,056	-	582	1,935	42	1,396	496	(496)
構築物	1,301,919	83,066	789,595	429,257	(429,257)	19,191	2,177	23,453	1,321,110	85,243	813,049	422,817	(422,817)
機械装置	58,023	1,854	39,425	16,742	(16,742)	1,610	11	492	56,413	1,866	38,933	15,612	(15,612)
備品	1,649	-	1,505	144	(144)	34	-	42	1,683	-	1,547	135	(135)
リース資産	-	-	-	-	-	13	-	1	13	-	1	11	(11)
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無形固定資産	192,222	23,948	32,851	135,422	(135,422)	3,591	37	5,870	195,814	23,910	38,722	133,181	(133,181)
变电設備	818,595	19,067	544,011	255,517	(255,517)	28,242	14,903	15,912	846,837	33,970	559,924	252,943	(252,943)
土地	48,907	2,448	-	46,459	(46,459)	3,751	148	-	52,658	2,597	-	50,061	(50,061)
建物	70,630	2,426	46,897	21,306	(21,306)	923	129	1,606	71,554	2,556	48,504	20,493	(20,493)
構築物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械装置	693,571	14,191	492,089	187,290	(187,290)	24,381	14,625	15,473	717,953	28,817	507,562	181,573	(181,573)
備品	3,861	-	3,558	302	(302)	28	-	63	3,889	-	3,622	267	(267)
リース資産	7	-	2	5	(5)	3	-	2	10	-	4	5	(5)
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無形固定資産	1,617	-	1,464	152	(152)	845	-	1,233	771	-	230	540	(540)
配電設備	1,452,598	27,307	761,045	664,245	(664,245)	30,059	105	28,927	1,482,658	27,201	789,972	665,483	(665,483)
土地	312	2	-	309	(309)	0	-	-	311	2	-	309	(309)
建物	7,603	159	1,937	5,506	(5,506)	-	-	476	7,603	159	2,413	5,030	(5,030)
構築物	1,140,486	22,798	602,740	514,946	(514,946)	24,664	155	24,151	1,165,150	22,954	626,892	515,303	(515,303)
機械装置	290,211	4,346	147,662	138,202	(138,202)	6,236	261	4,901	296,448	4,085	152,563	139,799	(139,799)
備品	4,726	-	4,084	642	(642)	48	-	88	4,678	-	4,172	505	(505)
リース資産	1,706	-	333	1,373	(1,373)	692	-	462	2,398	-	796	1,602	(1,602)
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無形固定資産	7,551	-	4,287	3,264	(3,264)	1,484	-	1,152	6,067	-	3,134	2,932	(2,932)
建設仮勘定	197,123	-	-	197,123	(197,123)	1,837	-	-	198,960	-	-	198,960	(198,960)
送電設備	154,053	-	-	154,053	(154,053)	4,179	-	-	158,233	-	-	158,233	(158,233)
变电設備	28,641	-	-	28,641	(28,641)	4,932	-	-	23,708	-	-	23,708	(23,708)
配電設備	14,427	-	-	14,427	(14,427)	2,590	-	-	17,018	-	-	17,018	(17,018)
合計	4,073,309	158,144	2,170,414	1,744,750	(1,744,750)	77,660	16,948	73,133	4,150,970	175,093	2,243,548	1,732,328	(1,732,328)

- (注) 1. 固定資産の減価償却方法  
有形固定資産は定率法によっている。  
2. 期末残高の帳簿価額の( )内には、送配電部門の固定資産を内数として記載している。  
3. 送電設備の主要件名別帳簿原価 期中増加 大和リサーチパーク線新設工事 1,875(百万円) 期中減少 原町火力線保安対策工事9に伴う除却工事 1,240(百万円)  
期中増減明細 西目沼田支線新設工事 1,837(百万円) 信越半導体1号線増強工事2に伴う除却工事 540(百万円)  
北津軽支線青森(変)引込工事 1,731(百万円) 寒河江線新白岩(変)D引込他工事に伴う除却工事 374(百万円)  
4. 变电設備の主要件名別帳簿原価 期中増加 宮城(変)昇圧増設工事 7,369(百万円) 期中減少 西仙台(変)500kV引出工事に伴う除却工事 406(百万円)  
期中増減明細 宮城中央(変)新設工事 5,910(百万円) 宮城(変)昇圧増設工事に伴う除却工事 403(百万円)  
西仙台(変)500kV引出工事 2,794(百万円) 原町(技)システムハード更新工事に伴う除却工事 332(百万円)

(2) 電源線資産(再掲)

(単位 百万円)

区分	期首残高				期中増減額			期末残高			
	帳簿原価	工事費 負担金等	減価償却 累計額	帳簿価額	帳簿原価 増減額	工事費負担 金等増減額	減価償却累 計額増減額	帳簿原価	工事費 負担金等	減価償却 累計額	帳簿価額
送電設備	91,842	16,212	43,314	32,315	3,219	6	283	88,622	16,205	43,031	29,385
变电設備	0	-	0	0	1,887	-	1,314	1,887	-	1,314	572
配電設備	93	1	49	42	3	0	1	90	1	48	39
建設仮勘定	7,930	-	-	7,930	313	-	-	7,616	-	-	7,616
送電設備	7,929	-	-	7,929	367	-	-	7,561	-	-	7,561
变电設備	-	-	-	-	53	-	-	53	-	-	53
配電設備	0	-	-	0	0	-	-	1	-	-	1
合計	99,866	16,214	43,364	40,287	1,649	6	1,030	98,216	16,207	44,394	37,614

第6表

## 共用固定資産帰属明細表

(1) 電気事業固定資産及び固定資産仮勘定

平成 22年 4月 1日から  
平成 23年 3月 31日まで

(単位 百万円)

	摘要	帳簿価額		帰属基準
		期首残高	期末残高	
業務設備	送電部門対応分	1,963	1,902	各部門業務用社有建物床面積比 等
	変電部門対応分	1,010	959	
	配電部門対応分	52,628	50,712	
	ネットワーク給電費用対応分	681	667	
	需要家費用対応分	17,154	16,774	
建設仮勘定	送電部門対応分	58	75	各部門業務用社有建物床面積比 等
	業務設備 変電部門対応分	30	37	
	配電部門対応分	1,568	2,003	
	ネットワーク給電費用対応分	20	26	
	需要家費用対応分	511	662	
合計		75,628	73,821	

(2) 業務設備に係る固定資産明細表

平成 22年 4月 1日から  
平成 23年 3月 31日まで

(単位 百万円)

区分	期首残高				期中増減額			期末残高			
	帳簿原価	工事費 負担金等	減価償却 累計額	帳簿価額	帳簿原価 増減額	工事費負担 金等増減額	減価償却累 計額増減額	帳簿原価	工事費 負担金等	減価償却 累計額	帳簿価額
業務設備	366,547	12,133	242,564	111,849	3,256	128	6,808	369,803	12,261	249,372	108,169
建設仮勘定											
業務設備	4,852	-	-	4,852	977	-	-	5,830	-	-	5,830
合計	371,399	12,133	242,564	116,702	4,234	128	6,808	375,633	12,261	249,372	113,999

## 第7表

## 超過利潤計算書

平成 22年 4月 1日から

平成 23年 3月 31日まで

(単位 百万円)

項 目	金 額
送配電部門当期純利益(又は当期純損失)( )	8,702
送配電部門の事業報酬額( )	49,516
追加事業報酬額( )	-
送配電部門の財務費用(株式交付費、株式交付費償却、社債発行費及び社債発行費償却を除く。)( )	25,167
送配電部門の財務収益(預金利息を除く。)( )	1,212
送配電部門の事業外損益( )	713
送配電部門の特別損益( )	28,531
その他の調整額( = + + + - )	10,047
料金収入比乖離額( )	270
費用比乖離額( )	377
変動範囲外発電料金取引損益( )	51
振替供給に伴う補給電力料金取引損益( )	33
法人税補正額( )	9,314
当期超過利潤額(又は当期欠損額)( = - - + - - - )	911
うち想定原価と実績費用との乖離額	6,837

第8表

超過利潤累積額管理表

平成 22年 4月 1日から

平成 23年 3月 31日まで

(単位 百万円)

項 目	金 額	備 考
前期超過利潤累積額(又は前期欠損累積額)( ) (うち前期乖離額累積額)( )	19,756 ( 581 )	
当期超過利潤額(又は当期欠損額)( ) (うち想定原価と実績費用との乖離額)( )	911 ( 6,837 )	
還元額( )	-	
当期超過利潤累積額(又は当期欠損累積額)( = + - ) (うち当期乖離額累積額)( = + )	18,844 ( 7,418 )	
一定水準額( )	53,229	平均帳簿価額 1,774,313百万円 事業報酬率 3.0%
一定水準超過額( = - )	-	



第9表

特定設備投資額明細表

平成 22年 4月 1日から

平成 23年 3月 31日まで

(単位 百万円)

名 称	区 間 又 は 場 所	当 期 投 資 額	投 資 累 積 額
十和田幹線	上北(変) ~ 岩手(変)		
北上幹線	岩手(変) ~ 宮城(変)		
青葉幹線	宮城(変) ~ 西仙台(変)		
宮城中央支線	青葉幹線No.113 ~ 宮城中央(変)		
——— 線	北部幹線No.291 ~ ———		
——— 線	青森(変) ~ ———		
上北(変)	青森県上北郡七戸町		
宮城中央(変)	宮城県仙台市		
宮城(変)	宮城県加美郡加美町		
岩手(変)	岩手県盛岡市		
石巻(変)	宮城県石巻市		
新地(変)	福島県相馬市		
合 計		1,546	3,909

(注) 1. 名称および区間又は場所については、第三者情報の保護(顧客情報「特定需要家名」)の観点から、一部非開示としている。

2. 件名ごとの当期投資額および投資累積額については、今後の資材契約交渉を行うにあたり工事費低減の支障となる恐れがあることから、非開示としている。

第10表

内部留保相当額管理表

平成 22年 4月 1日から

平成 23年 3月 31日まで

(単位 百万円)

項 目	金 額	備 考
前期内部留保相当額( )	25,743	
当期超過利潤額(又は当期欠損額)( )	911	
還元額( )	-	
変動範囲外発電料金取引損益( )	51	
振替供給に伴う補給電力料金取引損益( )	33	
当期特定設備投資額( )	1,546	
当期内部留保相当額( = + - + + - )	26,293	還元義務額残高 -